
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Regionale di 
Vigilanza

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23, comma 1, lett. b)

Tipologia Liquidazione 
Pagamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00056  del 05/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 185

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 185/DIR/2024/00060

OGGETTO: CIG: 9515699B38 Gara comunitaria telematica a mezzo di procedura 
aperta, ai sensi degli art. 60 e 95 comma 3 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei 
servizi di Vigilanza armata - Lotto n.1 – liquidazione dei servizi aventi competenza le 
mensilità di Settembre 2024.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/11/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal RUP dalla quale emerge quanto segue: 
 
VISTI 
gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 
3261 del 28/07/1998; 
• gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
• l’articolo 32 della Legge 69/09 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27.04.2016, nonché del D.Lgs. 196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;
• il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 
• la Legge di contabilità regionale n. 28/01; 
• il D.Lgs. 118/11;
• la Legge regionale del 29 dicembre 2023, N.37 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(legge di stabilità)";
• la legge regionale del 29 dicembre 2023, N.38 "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";
• la DGR N. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.”.
VISTI ALTRESÍ:
• la D.G.R. n. 1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione del 
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
MAIA”;
• il D.P.G.R. n. 22/2021 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
MAIA 2.0”;
• la D.G.R. n. 682 del 26/04/2021, pubblicato su B.U.R.P. n. 61 del 04/05/2021, 
recante l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. Conferimento 
incarichi di direzione dei Dipartimenti;
PREMESSO CHE:
• Con DGR n. 1793/2019 avente per oggetto “Legge regionale 28.12.2015, n. 37 art 4 
– Regolamento della Sezione Regionale di Vigilanza. Approvazione” è stato 
approvato il Regolamento Regionale n. 21/2019 della Sezione Regionale di Vigilanza;
• Con DPGR n. 693/2019 si è proceduto alla modifica delle funzioni della Sezione 
Regionale di Vigilanza e della Sezione Provveditorato e Economato in esito ad 
approvazione della DGR n. 1793/2019;

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 2



• Con Determinazione Dirigenziale n. 001 del 10.01.2020 il Direttore del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione ha proceduto alla 
ricognizione delle unità di personale adibito ad attività di controllo ai fini della 
sicurezza del demanio e patrimonio regionale, funzioni di portierato e attività ausiliarie 
e di controllo sistematico delle sedi, vigilanza e controllo sull’osservanza delle 
disposizioni di legge sul demanio e patrimonio regionale in servizio presso la Sezione 
Provveditorato e Economato.
• La medesima Determinazione Dirigenziale ha altresì assegnato alla Sezione 
Regionale di Vigilanza (CRA 11.07), in ragione del nuovo assetto delle funzioni e con 
decorrenza dalla data di effettivo transito del personale di cui alla stessa 
determinazione, la responsabilità della gestione del capitolo di spesa U0003490 
“Spese per servizi di sorveglianza, custodia e portierato”;
• Con Determinazione Dirigenziale n.180 del 20.02.2020 la Sezione Personale e 
Organizzazione ha proceduto a trasferire a far data dal 1.03.2020 le unità di 
personale individuate con Atto del 10.1.2020, n. 1 del Direttore del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione alla Sezione 
Regionale di Vigilanza - Nucleo Vigilanza controllo tutela e rappresentanza;
• Con Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021, a partire dal 1° Novembre 2021, alla 
Dott.ssa Ettorre Rocca Anna è stato conferito l’incarico di dirigente della SEZIONE 
REGIONALE DI VIGILANZA
 
Considerato che: 
 
la Sezione Regionale di Vigilanza, con Atto Dirigenziale n. 75 del 28/11/2022:

ha autorizzato la competente Sezione Enti Locali – Servizio Appalti, ad esperire 
una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
95, comma 4, del suddetto Codice dei Contratti;

•

ha stabilito che la procedura di gara fosse articolata su n. 2 (due) Lotti - servizi 
di “Vigilanza armata” - Lotto n.1 e servizi di “Custodia e portierato, di autista ed 
altri servizi generali correlati” - Lotto n. 2, entrambi per le sedi ed uffici della 
Regione Puglia;

•

ha stabilito che l’importo da porre a base di gara, soggetto a ribasso, per la 
durata di 18 mesi, pari ad € 6.255.540,00 a valere sul capitolo di spesa U3490 
“Spese per servizi di sorveglianza, custodia e portierato” – CRA 11.07, salvo 
opzioni aggiuntive (7.631.758,80 € con Iva inclusa);

•

ha assicurato la copertura finanziaria degli oneri derivanti dall’affidamento dei 
servizi di cui trattasi assumendo le prenotazioni di impegno di seguito riportate:

•

Capitolo/Anno LOTTO IMPONIBILE 
[€] IVA [€] Importo 

totale [€]
Importo con 
IVA

LOTTO 1 1.456.910,00 320.520,20 1.777.430,20
U3490/2023

LOTTO 2 975.800,00 214.676,00 1.190.476,00
 
2.967.906,20 

LOTTO 1 2.289.430,00 503.674,60 2.793.104,60

LOTTO 2 1.533.400,00 337.348,00 1.870.748,00
U3490/2024  

4.663.852,60 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 3



TOTALE € 6.255.540,00 1.376.218,80 7.631.758,80 7.631.758,80

ha incaricato il Dott. Mario Lembo RUP dell’appalto;•
la Sezione Enti Locali - Servizio Appalti:•
con Atto Dirigenziale n. 100 del 05/12/2022 ha indetto la suddetta Gara 
Comunitaria con procedura telematica, ai sensi degli art. 60 e 95 comma 3 del 
d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di “Custodia e portierato, di autista 
ed altri servizi generali correlati” (Lotto 2) CIG 95157250B0;

•

con Atto Dirigenziale n. 83 del 02.08.2023, a seguito delle risultanze di gara e 
dei relativi verbali, ha proceduto all’aggiudicazione del lotto n.1 in favore della 
Società SICURITALIA IVRI S.P.A., che per il servizio in epigrafe ha offerto € 
3.077.618,31, IVA esclusa;

•

con Atto dirigenziale n. 98 del 22/09/2023 ha dichiarato l’efficacia 
dell’aggiudicazione adottata con A.D. n. 83 del 02.08.2023 in favore della 
Società SICURITALIA IVRI S.P.A;

•

 
Considerato inoltre che:

nelle more della sottoscrizione del contratto, il RUP, con nota Prot. 
AOO_185/PROT/05/10/2023/5554, ha richiesto l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Decreto legislativo n. 50 del 
2016, a partire dalla data del 01/11/2023;

•

con la stessa nota, il RUP ha richiesto di dare corso a tutte le attività 
propedeutiche e preliminari al cambio di appalto, al fine di portarlo a 
conclusione entro la data di avvio;

•

in data 01/11/2023, si è dato regolarmente corso all’appalto ed alle attività 
propedeutiche al “cambio appalto” per il personale inserito nella clausola di 
protezione sociale;

•

il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 28/11/2023;•

VISTA
la Determina n.  00058 del 26/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 
185 nella quale, considerata la data di avvio dell’appalto, è riportata la competenza 
finanziaria degli impegni di spesa imputati a favore di ciascuna delle Società 
componenti il RTI aggiudicatario, per il periodo 2023 – 2025, come di seguito 
riportato:

Esercizio CIG n. 
Lotto

n. Impegno Importo

2023 9515699B38 Lotto 
1

3023032890 417.188,26

2024 9515699B38 Lotto 
1

3024002154 2.503.129,56

2025 9515699B38 Lotto 
1

3025000839 834.376,52

Totale 3.754.694,34

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 4



 
VISTE le fatture e note credito (causale art. 30 D.Lgs 50/2016) trasmesse dalla 
Società SICURITALIA IVRI SPA allegate, unitamente all’attestazioni di tracciabilità, 
come parti integranti del presente atto:

CIG R.U. Tipo 
operazione Data Fattura / 

N.C.
Importo 
totale

Importo 
imponibile IVA

9515699B38 5356\ 
2024 TD01 28/10/2024 9117012990 218.513,59 179.109,50 39.404,09

Totale 218.513,59 179.109,50 39.404,09
 
 
CONSIDERATO che l'importo complessivo da liquidare è pari ad € 218.513,59 di cui 
Imponibile pari ad € 179.109,50 ed IVA pari ad € 39.404,09;
VERIFICATO, dal prospetto riepilogativo elaborato dal Responsabile dell'Esecuzione 
del Contratto, che le ore di lavoro svolte presso le sedi regionali ed i relativi servizi di 
cui trattasi sono stati regolarmente resi come da disposizioni impartite e che il totale di 
ore espletate per servizi di vigilanza armata è quello di seguito riportato:

mese di SETTEMBRE, Prot. n. 0531034/2024 , Servizio di vigilanza fissa ore n. 
9.560, Servizio Ispezioni n. 4.440 minuti – Servizio Shelter/Teleallarme, 
postazioni n. 25;

•

ACCERTATO che, ai fini di quanto disposto dall’art. 30 comma 5bis del D.Lgs 
50/2016:

i servizi svolti risultano conformi a quelli effettivamente richiesti e con la Società 
SICURITALIA IVRI SPA non risulta esserci alcuna pendenza in sospeso;

•

RITENUTO che sussistono le condizioni contrattuali per procedere alla liquidazione a 
saldo delle fatture sopra riportate; 
 

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e 

del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Centro di Responsabilità   11 – Dipartimento Ambiente Paesaggio e qualità 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 5



Amministrativa urbana; 
07 - Sezione Regionale di vigilanza;

Competenza Bilancio Autonomo – e.f. 2024

Capitolo di spesa U0003490 - Spese per servizi di sorveglianza, custodia 
e portierato

Codici funzionali D.Lgs. n.118/2011 Missione 01         Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 
Programma 03   Gestione Economica, Finanziaria, 
Programmazione, provveditorato 
Titolo 01               Spese correnti 
Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 
 
 
 

Piano dei conti finanziari U.1.03.02.13 Servizi ausiliari per il funzionamento 
dell'ente (Servizi di sorveglianza, custodia e 
accoglienza (Servizi di sorveglianza, custodia e 
accoglienza U.1.03.02.13.001)

Impegno n. 3024002154 2.503.129,56

 
 
 
Fatture 

CIG R.U. Tipo 
operazione Data Fattura / 

N.C.
Importo 
totale

Importo 
imponibile IVA

9515699B38 5356\ 
2024 TD01 28/10/2024 9117012990 218.513,59 179.109,50 39.404,09

Totale 218.513,59 179.109,50 39.404,09
 
 

Imposta da versare all’Erario € 39.404,09

Causale di Pagamento Spese per il servizio di Custodia, Portierato e altri servizi 
Fiduciari

Codice Unione Europea 8 – Spese non correlate a finanziamenti UE

Creditori: SICURITALIA IVRI SPA – C.F. 07897711003 - sede legale in Via 
Belvedere 2/A CAP 22100 COMO (CO)

•

modalità di pagamento: accredito conto corrente bancario iban n. ...omissis...•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 6



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di approvare le risultanze dell’istruttoria richiamata in premessa;•
di dare atto della regolare esecuzione verificata dal Responsabile 
dell'Esecuzione del Contratto, come da documentazione acquisita al Prot. n. 
0531034/2024;

•

di liquidare la seguente fattura della Società SICURITALIA IVRI SPA:•

CIG R.U. Tipo 
operazione Data Fattura / 

N.C.
Importo 
totale

Importo 
imponibile IVA

9515699B38 5356\ 
2024 TD01 28/10/2024 9117012990 218.513,59 179.109,50 39.404,09

Totale 218.513,59 179.109,50 39.404,09
 
riportate in allegato;

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere mandato di 
pagamento per l'imponibile di € 179.109,50 in favore del suddetto beneficiario, i 
cui dati sono specificati nella scheda allegata;

•

di prendere atto che, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 l'IVA, pari € 
39.404,09 è versata direttamente all'Erario a cura del Committente;

•

di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che 
non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nel 
caso di richiesta di accesso agli atti, secondo le leggi vigenti;

•

di prendere atto che la spesa Totale, per l’importo di € 218.513,59 è stata già 
registrata nelle scritture contabili con l’impegno regolarmente assunto al n. 
3023032890 presente sul capitolo U0003490 - Spese per servizi di 
sorveglianza, custodia e portierato, Missione 1, Programma 3, Titolo 1, 
assegnato al C.R.A. 11.07 Dipartimento Ambiente Paesaggio e qualità urbana, 
- Sezione Regionale di vigilanza;

•

di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a porre in essere gli 
adempimenti contabili come indicati nel presente provvedimento;

•

di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;•
di dichiarare che la spesa impegnata, liquidata ed erogata con il presente atto 
è autorizzata in conformità ai principi di contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 
n.118/2011, alla l.r. n. 51/2021, alla l.r. n. 52/2021 e alla D.G.R. n. 02/2022.

•

Il presente provvedimento è costituito da 8 facciate e 7 Allegati, firmato digitalmente ai 
sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82:

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 7



- è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di 
cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione 
degli atti esecutivi per un periodo pari almeno dieci giorni;
- è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del 
Presidente della G.R. n. 443/2015, al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- è notificato alla SICURITALIA IVRI SPA PEC sicuritalia@legalmail.it 
 
 

La Dirigente della Sezione 
       Dott.ssa Ettorre Rocca Anna

 
 
 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

RUP
Mario Lembo

DEC
Oscar Mele

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza
Rocca Anna Ettorre

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-11-05T15:49:20+0100
	Rocca Anna Ettorre


		2024-11-05T15:56:13+0100
	Mario Lembo


		2024-11-06T13:15:52+0100
	Oscar Mele




